
Pag. 1Prov. n.  145 del 20/01/2021

 Progetto per riqualificazione urbana manutenzione e sicurezza delle periferie del 
Comune di Arezzo

Classificazione: L 11 - 20210000013

Arezzo, il 20/01/2021

Provvedimento n.  145

OGGETTO  : PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  AD  INVITI  PER
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI
ANTINCENDIO  INSTALLATI  NEGLI  EDIFICI  E  NELLE
SCUOLE  COMUNALI  PERIODO  2021/22.  CIG.85423802FB.
AGGIUDICAZIONE ESECUTIVA.

Il Direttore
Richiamata la determinazione dirigenziale n.2906 del 9/12/2020 del Direttore del Progetto per
riqualificazione urbana manutenzione e sicurezza delle periferie con il quale veniva avviata una
procedura  negoziata  senza  bando  con  inviti  in  modalità  telematica  per  l'affidamento  della
gestione  degli  impianti  antincendio  installati  negli  edifici  e  nelle  scuole  comunali  come
disciplinato dall'art.1 c.2, lett.b) del D.L. 76/2020 convertito dalla L.120/2020 per un periodo dal
1.01.2021 al 31.12.2022;

Dato atto che: 

– in conformità con le disposizioni sopra richiamate e con l'art.63 del D.L gs n.50/2016
s.m.i.  la  procedura  in  oggetto  è  stata  pubblicata  nel  sito  web  dell'ente  mediante
predisposizione  di  avviso  di  trasparenza,  sulla  piattaforma  telematica  START,  sul
quotidiano nazionale Aste e Appalti e sul SITAT -SA;

– sono stati inviati i seguenti operatori economici in possesso di comprovata esperienza e
professionalità  nel  settore  oggetto  dell'affidamento,  previo  espletamento  di  una
procedura di ricerca di mercato informale:

1) AESSE S.R.L.

2) ELEDIL S.R.L.

3) CENTRO ANTINCENDIO S.R.L.

4)  FAUL  ANTINFORTUNISTICA

5) FIRE COMPANY S.R.L.

6) PUNTOSICUREZZA S.R.L.

7) R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI G.

8)  REMAS ANTINCENDIO S.R.L.

9)  SOLARI S.R.L.

10)  TECNOSICUREZZA SNC 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  145 del 20/01/2021

- entro il termine stabilito del giorno 29/12/2020 alle ore 13,00 sono pervenute n.4 offerte da
parte dei seguenti operatori economici :
 REMAS ANTICENDIO SRL;
 R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI;
 SOLARI S.R.L.
 PUNTOSICUREZZA S.R.L.;

– che in seduta pubblica in modalità videoconferenza, come da verbale n.1 redatto in data
29/12/2020 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il Rup ha accertato la
conformità della documentazione amministrativa presentata da ciascuno dei concorrenti citati ed
ha  provveduto,  mediante  piattaforma  telematica  Start  all'approvazione  della  suddetta
documentazione, presente all'interno della busta amministrativa ed ha provveduto all'apertura
dell'offerta economica;

Dato atto che :

-  gli  operatori  economici  hanno  presentato  le  seguenti  offerte  economiche  ,  esprimendo  la
classifica finale a seguire:

CONCORRENTE IMPORTO  OFFERTA
ECONOMICA

CLASSIFICA FINALE 

R.F. ANTINCENDIO €. 81.406,56 1°

SOLARI S.RL. €. 84.991,56 2°

REMAS
ANTINCENDIO

€. 86.526,56 3°

PUNTOSICUREZZA €. 87.655,53 4°

Ritenuto pertanto   di  adottare  l'aggiudicazione  esecutiva  in  conformità  con  le  disposizioni
previste dall'art.33 del D.L gs n.50/2016 e s.m.i. inerente l'affidamento della gara relativa alla
gestione  degli  impianti  antincendio  installati  negli  edifici  comunali  per  il  periodo  1/1/2021-
31/12/2022, in favore della ditta R.F. ANTINCENDIO di Forconi Giovanni con sede legale in Via
Partigiani  d'Italia  n.111  -Empoli  (FI)  -P.IVA 04245630480,  stante  le  risultanza  emerse  dalla
tabella sopra riportata;

Dato atto che:
– la stazione appaltante  avvierà contestualmente i controlli di rito sia per quanto concerne
i requisiti  di  ordine generale,  in conformità con le disposizioni  previste dall'art.80 del D.L gs
n.50/2016 e s.m.i., nonché per la verifica dei requisiti di tipo tecnico-professionale ed economico
finanziari dichiarati dall'affidatario in sede di gara;

-  l'efficacia  dell'aggiudicazione,  fermo  restando  quanto  sopra  descritto,  è  subordinata  e
condizionata all'esito positivo dei predetti riscontri;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000  e s.m.i.,
del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, nonché del Decreto
Sindacale n.95 del 07/10/2020;

DETERMINA

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  145 del 20/01/2021

Di prendere atto del verbale relativo alla procedura di gara  in oggetto, ed allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

Di  approvare  l'aggiudicazione  esecutiva  in  pendenza  di  controlli,  inerente  inerente
l'affidamento della  gara relativa alla  gestione degli  impianti  antincendio  installati  negli  edifici
comunali per il periodo 1/1/2021-31/12/2022, in favore della ditta R.F. ANTINCENDIO di Forconi
Giovanni con sede legale in Via Partigiani d'Italia n.111 -Empoli (FI) -P.IVA 04245630480;
Di dare atto che:
- la somma necessaria per fronteggiare la spesa relativa al suddetto servizio è stata finanziata
con  determinazione  dirigenziale  n.  2906  del  09/12/2020  del  Direttore  del  Progetto  per
riqualificazione urbana manutenzione e sicurezza delle periferie e che il perfezionamento delle
prenotazioni  di  impegno  in  impegni  definitivi   e  la  contestuale  riduzione  degli  stessi  verrà
effettuata  con  successivo  atto,  una  volta  che  l'aggiudicazione  conseguirà  l'efficacia,  in
conformità con le disposizioni previste dall'art.33 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.
- la Stazione Appaltante avvierà contestualmente i controlli  di rito, sia per quanto concerne i
requisiti  di  ordine  generale,  sia   per  i  requisiti  di  tipo  tecnico-professionale  ed  economico,
dichiarati dall'affidatario in sede di gara;

Di subordinare  e condizionare l'efficacia della predetta aggiudicazione  all'esito positivo dei
riscontri di cui sopra.

Di dare atto
-  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  dell'Ente
(www.comune.arezzo.it) nella sezione “Amministrazione trasparente” in conformità con le
disposizioni previste dall'art.29 comma 1 del D.Lg s n.50/2016 e s.m.i ;
- che non viene costituito il Gruppo di Lavoro e non sono previsti gli incentivi correlati in
conformità  con  le  disposizioni  previste  dal  regolamento  interno  dell'ente  nonchè
secondo quanto stabilito dall'art.113 del D.L gs n.50/2016 e s.m.i.;
- che il presente atto verrà notificato ai soggetti partecipanti alla procedura di gara in oggetto in
conformità con le disposizioni previste dall'art.76 D.L gs n.50/2016 e s.m.i.;

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 
PPA/

     Direttore 
Ing.Serena Chieli

Si informa che avverso al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  3 comma 4 della  legge
241/1990 e s.m.i., chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale
amministrativo regionale nel termine di 30 gg secondo quanto previsto dall'art. 120 del D. Lgs.
104/2010 e s.m.i. successivamente modificato dall'art.204 del D.L gs n.50/2016. 

Il presente provvedimento è trasmesso alle imprese interessate e così assegnato: 
Ufficio emittente 
Segreteria generale 
Servizio Patrimonio e Provveditorato
Ai concorrenti 

COMUNE DI AREZZO

http://www.comune.arezzo.it/


Pag. 4Prov. n.  145 del 20/01/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


